
 
Originale 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 84 

 
 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 22/07/2014   Prot. 7946 

 
OGGETTO: 
CCNL  31.3.1999  ARTICOLI 8 - 9 E  10.  DETERMINAZIONE INDENNITA' DI 
POSIZIONE E RISULTATO POSIZIONI ORGANIZZATIVE           
 
 

L’anno duemilaquattordici addì tre del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori:  

 

 
 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE   
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 84 del 03/07 /2014 
OGGETTO: 
CCNL  31.3.1999  ARTICOLI 8 - 9 E  10.  DETERMINAZIONE INDENNITA' DI POSIZIONE 
E RISULTATO POSIZIONI ORGANIZZATIVE           
 
Considerato che attualmente: 
 
1) sono  individuate quattro posizioni organizzative oltre al Segretario Comunale e 
precisamente: 
Aree Servizi demografici - servizi socio-assistenziali - 
servizi socio educativi – Segreteria – Istruzione  - titolare Cristina Fumagalli 
Area Economico-Finanziaria – Tributi – Personale  - titolare Marina Zonca 
Area Tecnico-Urbanistica – Polizze Assicurative – 
Ufficio Contratti                                      - titolare  Giovanni Galoardi 
Area Tecnico-Ambientale – Manutenzione  
Patrimonio Comunale      - titolare Carlo Minello 
 
2) la gestione del servizio vigilanza, polizia commerciale e polizia amministrativa sono in capo 
alla figura del Segretario Comunale; 
 
Richiamati: 
- la deliberazione G.C. 22 del 6/3/2003 con la quale si adottavano i criteri per la graduazione 
delle posizioni organizzative, come di seguito: 
 
 
CRITERI PER VALUTAZIONE DELLE INDENNITA' DI POSIZIONE  
 
1) Composizione della struttura di coordinare 
Numero dipendenti  valore 
  
Fino a 4   10 
Oltre 5  20 
  
 
2) complessità e grado di responsabilità dei procedimenti amministrativi 
Grado valore 
  
medio 30 
alto 40 
altissimo 50 
 
3) quantificazione proposte deliberazioni e determine adottate 
numero valore 
  
Fino a 100  10 
Oltre 101 sino a 250 20 
Oltre 251 30 
 
- la deliberazione di G.C. n. 9/2002, con la quale si stabiliva la percentuale per l’attribuzione 
della retribuzione di risultato di cui all’art. 10 del CCNL 31.3.1999, al personale incaricato di 
posizione organizzativa; 
 
Preso atto: 
- della deliberazione di G.C. n. 57 del 10/6/2011, con la quale veniva approvata la nuova 
metodologia di valutazione per il personale delle posizioni organizzative e per il personale 
delle categorie, ai sensi del D.lgs. 150/2009; 



 
- della deliberazione G.C. n. 3 del 9/1/2013 con la quale venivano individuate le fasce di 
punteggio al fine dell’attribuzione della retribuzione di posizione alle posizioni organizzative; 
 
Dato atto del rispetto dei vincoli  e limiti alla spesa di personale disposti dalle norme di legge 
vigenti; 
  
Visto Il CCNL 31.3.1999 articoli 8, 9 e 10;  
 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s. m. i. ed il vigente  regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi approvato con deliberazione GC. n. 112/2011 da cui si evince l’articolazione dei servizi  
e organigramma del Comune di Varallo Pombia;   
 
Visto il parere favorevole del Segretario Comunale per Responsabile del Servizio proponente 
per la regolarità tecnica della proposta; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dagli aventi diritto; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

Di determinare, con decorrenza 1/7/2014, il valore delle indennità per le  posizioni 
organizzative in: 
 
-  € 37.500,00 annui  da suddividere  in  tredici mensilità; tale retribuzione  assorbe tutte le 
indennità previste dal contratto nonché il compenso per il lavoro straordinario; 
 
di dare atto che a seguito del presente atto si accerta la seguente situazione organizzativa: 
 
 MINELLO CARLO 
criteri  valore 
struttura 20 
complessità 40 
Atti di competenza 10 
  
Totale  70 
 
GALOARDI GIOVANNI 
criteri  valore 
struttura 10 
complessità 50 
Atti di competenza 10 
  
Totale 70 
 
FUMAGALLI CRISTINA 
criteri  valore 
struttura 20 
complessità 40 
Atti di competenza 10 
  
Totale 70 
 
 
 



ZONCA MARINA 
criteri  valore 
struttura 10 
complessità 50 
Atti di competenza 10 
  
Totale 70 
 
- aree gestionali che restano in capo al Segretario Comunale: 
Area vigilanza urbana, polizia commerciale, polizia amministrativa;  
 
Di attribuire pertanto ad ogni posizione organizzativa l’importo di retribuzione di € 9.375,00 
annui con connessa responsabilità di area; 
 
Di confermare la percentuale stabilita con deliberazione di G.C. n. 9/2002, per l’attribuzione 
della retribuzione di risultato di cui all’art. 10 del CCNL 31.3.1999, al personale incaricato di 
posizione organizzativa nella misura massima del 18%; 
 
Di dare atto che al momento, pur essendo la spesa totale dell’indennità invariata e prevista 
nella sua totalità nella ipotesi di bilancio riequilibrato presentato al Ministero dell’Interno, 
necessitano delle variazioni di spesa sui singoli interventi, variazioni a cui si darà corso dopo 
l’approvazione del bilancio riequilibrato; 
 
Di stabilire che le indennità come sopra determinate vengono liquidate fino al raggiungimento 
dell’attuale capienza degli interventi; 
 
Di trasmettere copia del presente atto alle organizzazioni sindacali di categoria, alla RSU e al 
Nucleo di Valutazione. 
 
Successivamente la Giunta, con votazione favorevole unanime. dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000. 
          
 
 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Responsabile (firmato 
digitalmente) 

Segretario 
Comunale - 
TECNICO 

Favorevole 03/07/2014 FORNARA GIORGIO 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 
 

Il Sindaco  
 PILONE ALBERTO  

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. FORNARA GIORGIO  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 22/07/2014 al 06/08/2014  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Varallo Pombia, lì 22/07/2014 Il Segretario Comunale  

 Dott. FORNARA GIORGIO 
 
 

 
 
  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 
 
Varallo Pombia, lì   Il Responsabile Ufficio Segreteria 

 
 
 

 


